LEI Nº 1.254, de 30 de julho de 2014.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir a Gratificação Especial de Desempenho – GED para servidor designado para exercer a função de Pregoeiro e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a Gratificação Especial de Desempenho – GED devida ao servidor público municipal designado e em pleno exercício da função de Pregoeiro Oficial do Município na condução dos Processos Licitatórios sob a modalidade de Pregão, sendo fixada em 55% (cinquenta e cinco por cento) do valor do menor padrão de vencimento do Quadro Permanente de Cargos.

Art. 2º - A gratificação será paga durante o efetivo exercício, e no período de férias legais, não incidindo contribuição previdenciária e não sendo incorporável para fins de aposentadoria e pensão.

§ 1º - O servidor titular designado para Pregoeiro que permanecer afastado de suas atividades, por qualquer período, terá calculada sua gratificação proporcionalmente aos dias de efetivo exercício na atividade.

§ 2º - O servidor designado para substituir o Pregoeiro fará jus à percepção da gratificação especial, calculada proporcionalmente aos dias de substituição.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 30 de julho de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Aldacir Comin

Secretário Substituto de Administração e Desenvolvimento Econômico